
Reģionālā politika 2020 

Raivis Bremšmits 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 
Valsts attīstības plānošanas departamenta direktors 



1.Jautājums - Kā veidosim kompleksas 

teritoriju attīstības rīcības? 

 
• Ko saprotam ar KOMPLEKSU attīstību? 

– Savstarpēji papildinoši projekti dažādās nozarēs 

– Teritoriju (pašvaldības) iespējas pašām noteikt 

atbalsta virzienus&projektus 

– Vietējo kopienu iesaiste – sabiedrības aktīva 

līdzdalība 

• Pašvaldības attīstības programma! 

 



ERAF “Pilsētvide” 
Aktivitātes: 

• 3.6.1.1.aktivitāte „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru 
izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” 

• 3.6.2.1.aktivitāte "Atbalsts novadu pašvaldību kompleksai attīstībai” 

PRIEKŠNOTEIKUMS – pašvaldības attīstības programma 
 

 

 

 
55%

25%

8%

12%
Transport infrastructure 
(incl. support for 
enterprises)

Energy efficiency of 
public buildings

Education infrastructure

Culture infrastructure 
(incl. heritage& tourism)



Projektu piemēri 

• Valmieras Biznesa inkubators (1 

492 579,62 LVL) + Matīšu šoseja 

(1 492 579 LVL) 

 

 

 

 

• Ieguvēji – 46 uzņēmumi 

 

• Daugavpils Ziemeļu rūpnieciskās 

zonas infrastruktūras attīstība (2,8 

milj. LVL) 

 

 

 

• Ieguvēji – 12 uzņēmumi; 1227 

nodarbinātie 

 

http://www.vbii.lv/uznemums/sia-wendi-toys
http://www.vbii.lv/uznemums/sia-uot
http://www.vbii.lv/uznemums/sia-mearra-latvia


Valsts investīciju programmas 

atjaunošana pašvaldībām 
• Saņēmēji – pašvaldības ārpus “Pilsētvides” 

• Atbalsta virzieni: 

–  Uzņēmējdarbības infrastruktūra (demonstrē pieprasījumu no 
uzņēmējiem un pozitīvo efektu uz nodarbinātību) 

– Pakalpojumu uzlabošana (demonstrē uzturēšanas izdevumu 
samazinājumu pēc projekta) 

• Finansējums –  VB 20 miljoni (ik gadu) 

• Priekšnoteikums – pašvaldības attīstības programma 

 



Galvenās mērķteritorijas: 

 Nacionālas un reģionālas nozīmes 
attīstības centri (9+21 pašvaldība) 

 Lauku teritorijas (89 pašvaldības) 

Investīciju koncentrācija 
attīstības centros reģionālās 
attīstības atbalsta pasākumu ietvaros 

 

Pārējās mērķteritorijas: 

 Rīgas metropoles areāls 

 Baltijas jūras piekraste 

 Austrumu pierobeža 

Reģionālā politika 2020 - atbalsta pasākumi 



Reģionālās politikas priekšlikumi NAP 2014-2020 

 Uzņēmējdarbības atbalsta infrastruktūra 
 Industriālo zonu izveide, atjaunošana, paplašināšana vai publiskās infr. 

pielāgošana lieliem investoru projektiem 
     Attīstības centri  (pēc pieprasījuma arī lauku teritorijās) 250 milj. LVL 

 
 Publiskās satiksmes infrastruktūras sakārtošana un inženierkomunikācijas 
     Attīstības centri: 150 milj. LVL 

    Lauku teritorijas: 89 milj. LVL 

• Transporta infrastruktūras attīstība (ielas, pašvaldību ceļi) 
Attīstības centri: 350 milj. LVL 
Lauku teritorijas: 60 milj. LVL 

 
 Publisko pakalpojumu nodrošināšana atbilstoši apdzīvojuma līmenim 

noteiktajam pakalpojumu „grozam” (ieguldījumi infrastruktūrā) 
Attīstības centri: 250 milj. LVL 
Lauku teritorijas: 80 milj. LVL 

 
 



Vietējās nozīmes ceļi 
 

• Valsts un pašvaldību īpašumā 

 



2.Jautājums – kā iesaistīt pašvaldības 

ražojošā biznesa attīstībā 
• Reģionālas politikas virzieni – uzņēmējdarbības 

atbalsta infrastruktūra 

– Priekšizpēte –  uzņēmumi, kuriem ir būtiski nepieciešama 

publiskās infrastruktūras uzlabošana  

• Striktākus nosacījumus attiecībā uz projektu 

ideju vērtēšanu  

– Demonstrē pieprasījumu no uzņēmēju puses 

– Projekta  ekonomiskais efekts (uzņēmumu apgrozījums, 

darbavietas u.c.) 

• Motivējoša pašvaldību nodokļu sistēma (ieņēmumi 

ciešāk saistīti ar uzņēmumu darbības rezultātiem) 



Kas traucē pašvaldībām veicināt uzņēmējdarbību? 

Pašvaldību aptauja – piedalījās 112 pašvaldības 

• Projektu piloti – infrastruktūras projekti, kuri sniedz atbalstu uzņēmējdarbībai (likuma ietvaros) 

• Likumdošanas “monitorings” – privāto investīciju projekti, kuri likumdošanas ierobežojumu dēļ 

netika īstenoti 



Paldies! 
 

raivis.bremsmits@varam.gov.lv 

  
 

11 

mailto:Raivis.bremsmits@varam.gov.lv

